
ANO XXXIX                  N.º 038               05/03/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 029 (VINTE E NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MGE, TER.....................................................................................................................................................................003 
 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAIS DE MONITORIA CCM................................................................................................................................010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Substituto da Chefe do Serviço de Comunicações 

Administrativas 
Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº. 23069.000004/09-45 
 
INSTRUMENTO: Contrato Nº. 0050.0047857.08.2 
 
 

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS, Universidade Federal Fluminense – UFF e a  Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à  UFF – FEC . 
 
 

OBJETO: Execução, pela UFF, sob regime de preço global, de serviços de PetroRifte – Petrogênese de 
basaltos continentais com vistas à elaboração de cenários geodinâmicos para o rifteamento do 
Gondwana no cretáceo inferior e posterior abertura do Oceano Atlântico Sul, de conformidade com os 
termos e condições nele estipulados e no Anexo I – Proposta da UFF/FEC, datada de Maio/2008. 
 
  

PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias corridos, contados a partir da data de assinatura do Contrato. 
 
 

DATA: 10 de fevereiro de 2009. 
 
 

RESOLUÇÕES: “ad  referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
 

ASSINATURAS: EDISON JOSE MILANI, Gerente de Geologia Estrutural & Geotectônica do 
Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello – PETROBRAS, ROBERTO 
DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF e CESAR FREDERICO 
DOS SANTOS VON DOLLINGER, Diretor Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF – FEC. 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGE, Nº. 09, de 12 de novembro de 2008. 

 
 

EMENTA: Designação de coordenador de disciplina 
trabalho monografico II. 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora HELLEN CAMPOS FERREIRA, matrícula UFF nº. 00436-8 SIAPE nº 
0377741, para coordenar a disciplina MGE00014 Trabalho Monográfico II - componente curricular 
obrigatório do Curso de Graduação Enfermagem  e Licenciatura da  EEAAC/UFF . 
 
Esta DTS tem validade retroativa a 04 de agosto de 2008. 
 

BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM 
Coordenadora do Curso de Graduação - Enfermagem e Licenciatura 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGE, Nº. 10 de 17 de novembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Designação de coordenador de disciplina 
trabalho monografico II. 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas  atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO, matrícula SIAPE nº. 0310557 para 
coordenar a disciplina MGE00014 Trabalho Monográfico III - componente curricular obrigatório do 
Curso de Graduação Enfermagem  e Licenciatura da  EEAAC/UFF . 
 
Esta DTS  tem validade retroativa  a  04 de agosto de 2008. 
 

BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM 
Coordenadora do Curso de Graduação - Enfermagem e Licenciatura 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, No 01 de 02 de março de 2009. 

 
 

EMENTA: Designação de Presidente de Banca 
Examinadora de Concurso  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora Doutora MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA 
como Presidente da Banca Examinadora do Concurso de Seleção de Professor Efetivo DE para a área 
de conhecimento em Agrometeorologia, Meteorologia, Climatologia e Instalações e Equipamentos de 
Controle Ambiental.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente  

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, No. 02 de 02 de março de 2009. 

 
 

EMENTA: Designação de Presidente de Banca 
Examinadora de Concurso  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora Doutora MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA 
como Presidente da Banca Examinadora do Concurso de Seleção de Professor Efetivo DE para a área 
de conhecimento em Tratamentos e Reuso de Resíduos, Processos Produtivos Sustentáveis e Avaliação 
de Impactos Ambientais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, No. 03 de 02 de março de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Presidente de Banca 
Examinadora de Concurso  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor Doutor ANTONIO FERREIRA DA HORA como Presidente da Banca 
Examinadora do Concurso de Seleção de Professor Efetivo DE para a área de conhecimento em 
Conservação do Solo e Recuperação de Áreas Degradadas, Geotecnia Ambiental e Barragens de Terra. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
EDUARDO JORGE 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente  
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, No. 04 de 02 de março de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Presidente de Banca 
Examinadora de Concurso  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor Doutor EDNILTON TAVARES DE ANDRADE como Presidente da Banca 
Examinadora do Concurso de Seleção de Professor Efetivo DE para a área de conhecimento em 
Máquinas, Mecanização, Implementos Agrícolas e Agricultura de Precisão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, No. 05 de 02 de março de 2009. 

 
 

EMENTA: Designação de Coordenador de Monitoria 
Departamental 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor LEONARDO DA SILVA HAMACHER como Coordenador de Monitoria do 
Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, No. 06 de 02 de março de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Coordenador de Estágio 
Supervisionado Curricular  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor Gustavo Carneiro de Noronha como Coordenador de Estágio Curricular do 
Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, No. 07 de 02 de março de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Secretária de Concurso de 
Seleção de Professor Efetivo  

                                
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora CHOU SIN HWA, como Secretária do Concurso de Seleção de Professor 
Efetivo DE para a área de conhecimento em Máquinas, Mecanização, Implementos Agrícolas e 
Agricultura de Precisão.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, No. 08 de 02 de março de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Secretária de Concurso de 
Seleção de Professor Efetivo  

                                
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora CHOU SIN HWA, como Secretária do Concurso de Seleção de Professor 
Efetivo  DE para a área de conhecimento em Tratamentos e Reuso de Resíduos, Processos Produtivos 
Sustentáveis e Avaliação de Impactos Ambientais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, No. 09 de 02 de março de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Secretária de Concurso de 
Seleção de Professor Efetivo  

                                
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora CHOU SIN HWA, como Secretária do Concurso de Seleção de Professor 
Efetivo DE para a área de conhecimento em Agrometeorologia, Meteorologia, Climatologia e 
Instalações e Equipamentos de Controle Ambiental. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, No. 10 de 02 de março de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Secretária de Concurso de 
Seleção de Professor Efetivo  

                                
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora CHOU SIN HWA, como Secretária do Concurso de Seleção de Professor 
Efetivo para a área de conhecimento em Conservação do Solo e Recuperação de Áreas Degradadas, 
Geotecnia Ambiental e Barragens de Terra. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, No. 11 de 02 de março de 2009. 
 
 

EMENTA: Designa Docentes para Comporem Bancas 
Examinadoras de Concurso de Monitoria 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras para o 
Concurso de Seleção de Monitores de áreas de conhecimento dos cursos com vinculação ao 
Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente: 

 
Banca Códigos e Títulos dos Projetos Professores Presidentes de Bancas 

B1 TER001 - Área de Recursos Energéticos MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA 
HORA, D.SC. 

B2 TER002 - Área de Recursos Hídricos, Saneamento e Meio 
Ambiente. ANTONIO FERREIRA DA HORA, D.SC. 

B3 TER003 - Área de Gestão Ambiental e Engenharia Legal JAMES HALL, M.SC. 
B4 TER004 - Área de Sistema Solo-Água-Planta DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO, M.SC. 

B5 TER005 - Área de Processamento de Produtos Agrícolas e 
Instalações Agroindustriais EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, D.SC. 

B6 TER006 - Área de Máquina, Mecanização e Implementos 
Agrícolas. LEONARDO DA SILVA HAMACHER, M.SC. 

B7 TER104 - Área de Recursos Naturais CHOU SIN HWA, M.SC. 

B8 TER105 - Área Saneamento Ambiental e 
Desenvolvimento de Produtos Sustentáveis RICARDO ABRANCHES FELIX CARDOSO JR, M.SC. 

 
 

Participação na Composição de Banca Nome de Professor Componente de Banca 
(M = Membro ou Suplente, P = Presidente) B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 B8 

Antonio Ferreira Da Hora, D.Sc. M P M M M M M M 
Chou Sin Hwa, M.Sc. M M M M M M P M 
Cleumo Cordovilhe, M.Sc. M M M M M M M M 
Dario de Andrade Prata Filho, M.Sc. M M M P M M M M 
Ednilton Tavares de Andrade, D.Sc. M M M M P M M M 
Eduardo Jorge, M.Sc. M M M M M M M M 
Gustavo Carneiro de Noronha, Especialista M M M M M M M M 
Ivenio Moreira da Silva, Especialista M M M M M M M M 
James Hall, M.Sc. M M P M M M M M 
Leonardo da Silva Hamacher, M.Sc. M M M M M P M M 
Luiz Edmundo Andrade Marcondes, Especialista M M M M M M M M 
Mônica de Aquino Galeano Massera Da Hora, 
D.Sc. 

P M M M M M M M 

Ricardo Abranches Felix Cardoso Jr, M.Sc. M M M M M M M P 
Sady Castor Sobrinho, M.Sc. M M M M M M M M 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente  

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 010 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL PARA CONCURSO DE MONITORIA DA DISCIPLINA DE DENTÍSTICA PARA O 
ANO DE 2008 

 
 
1.  DA IDENTIFICAÇÃO 

 
1.1  Centro de Ciências Médicas (CCM) 
1.2  Faculdade de Odontologia (CMO) 
1.3  Departamento de Odontotécnica (MOT) 
1.4  Título do Projeto: MOT001 - Acompanhamento clínico e laboratorial na disciplina de Dentística 
1.5  Disciplinas vinculadas ao Projeto: Dentística III e IV 
1.6  Professores orientadores vinculados ao Projeto: 

Prof. Dr. ALEXANDRE DE ARAÚJO LIMA BARCELLOS 
Prof. Dr. EDUARDO MOREIRA DA SILVA 
Prof. Dr. JOSÉ GUILHERME ANTUNES GUIMARÃES 
Profa. Dra. LAIZA TATIANA POSKUS 
Prof. Dr. GLAUCO BOTELHO DOS SANTOS 
Prof. JAIME DUTRA NORONHA FILHO 
Prof. FERNANDO EDUARDO MARQUES PARAGÓ 

 
1.7 Número de vagas oferecidas: 04 (quatro) vagas 
 
2.  DAS INSCRIÇÕES. 

 
2.1 Período: 03/03/2009 a 13/03/2009 

 
2.2 Local: no endereço eletrônico da PROAC (www.proac.uff.br – link inscrições). 
 
3.  DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria 

 
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008. 
 
4.  DAS PROVAS. 

 
4.1. Data e Horário 
Prova Escrita: dia 20/03/2009 às 13:30hs 
Prova Prática: dia 20/03/2009 às 15:00hs 
 
4.2. Material requerido para a realização da prova prática: manequim Prodens e todo o material 
necessário para confecção de preparo e restauração de um elemento posterior com resina composta 
(baseado nas listas de material solicitadas nas Disciplinas de Dentística III e IV) 
 
4.3. Local de realização 
Prova Escrita: Anfiteatro da Pós-Graduação em Dentística, 3°andar 
Prova Prática: Laboratório da Pós-Graduação em Dentística, 3°andar 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 011 

 
4.4. Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: melhoria no aprendizado do aluno e monitor; auxílio 
dos alunos durante procedimentos clínicos; auxílio dos alunos nas aulas laboratoriais; aprimoramento 
de vocação docente do monitor. 

 
4.5. Critérios de seleção: Os monitores serão selecionados por meio da realização de prova escrita, 
prova prática e entrevista, onde os professores irão avaliar os conhecimentos e o interesse do aluno, 
bem como sua vocação docente. Em caso de empate será considerada a maior nota obtida na prova 
prática. Caso o empate persista, será considerada a média final obtida na Disciplina de Dentística IV. Se 
ainda assim houver empate, será considerado o coeficiente de rendimento do aluno. 
 
4.6. Bibliografia indicada 
 
4.6.1.CHAIN, M.; BARATIERI, L.N.. Restaurações Estéticas com Resina Composta em Dentes 
Posteriores. 1 ed. Artes Médicas, 1998. 
4.6.2.MONDELI, J. Proteção do Complexo Dentinopulpar. 1 ed. Artes Médicas, 1998. 
4.6.3.BARATIERI, L.N. Odontologia Restauradora: Fundamentos e Possibilidades. 1 ed. Livraria 
Erditora Santos, 2001. 
4.6.4.ANUSAVICE, K. Materiais Dentários de Phillips. 10 ed. Guanabara Koogan, 1998. 
 
4.7. Nota mínima para aprovação: Serão aprovados os alunos que obtiverem média final igual ou 
superior a 7,00 (sete). 
 
4.8. Critérios de desempate 
 
O desempate será feito através:  
 
1º - da nota obtida na prova prática.  
2º - da média final obtida na disciplina de Dentística IV 
3º - do coeficiente de rendimento do aluno 
 
4.9. Instâncias de recurso: Recurso no prazo máximo de 72 horas após a divulgação do resultado no 
Departamento de Odontotécnica 
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 31/03/2009 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima estabelecido.  
 

 
Niterói, 20 de fevereiro de 2009. 

 
LEVI RIBEIRO DE A. JR 

Subchefe do Departamento de Odontotécnica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 012 

 
 

PROGRAMA DE MONITORIA 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO:  
 
1.1. Centro: Ciências Médicas. 
  
1.2. Unidade: Faculdade de Odontologia.  
 
1.3. Departamento: Odontotécnica (MOT).  
 
1.4. Título do Projeto: 
MOT002 - MANUAL INFORMATIVO SOBRE DOAÇÃO E CUIDADOS COM O MANUSEIO 
DE DENTES HUMANOS  
 
1.5. Disciplinas vinculadas ao Projeto: Oclusão II. 
 
1.6. Professores orientadores vinculados ao Projeto: 
       Prof. LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR.  
 
1.7. Número de vaga oferecida: 01. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES: 
 
2.1. Período : 03/03/2009 até  13/03/2009. 
 
2.2. Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 
inscrições). 
 
2.3. Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria (se houver): Aprovação na disciplina de Oclusão 
II. 
  
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO  
 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  
 
Ter cursado e aprovado a disciplina de Oclusão II 
 
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2009.  
 
4. DAS PROVAS.  
 
4.1. Data e Horário: 27/03/2009 (6°f) – 12:00 hs 
 
4.2. Local de realização: Faculdade de Odontologia UFF. 
  
4.3. Ementa relativa ao projeto objeto do concurso. 
 
• Classificação dental 
• Morfologia Dental 
 
 
4.4. Critérios de seleção. 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 013 

 
• Avaliação teórica sobre classificação dental, características que diferenciam os dentes superiores dos 
inferiores e características que definem o lado dos dentes. (peso 1) 
 
• Avaliação prática de identificação dos elementos dentários.(peso2) 
 
4.5. Bibliografia indicada.  
 
• Cantisano, W.; Palhares, W.R.; Santos, H.J. anatomia Dental e Escultura. Editora Guanabara Koogan. 
• Vieira, G. F. e cols. Anatomia de Dentes Permanentes. Editora Santos. 
 
4.6. Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  
 
4.7. Critérios de desempate (com pontuação). 
 
• Maior média final na disciplina de Oclusão II (peso 2) 
• Maior coeficiente de rendimento. (peso 1) 
          
4.8. Instâncias de recurso: Departamento Odontotécnica.  
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 31/03/2009 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima estabelecido.  
  

  
Niterói, 20 de fevereiro de 2009. 

 
 

LEVI RIBEIRO DE A. JR 
Subchefe do Departamento de Odontotécnica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 014 

 
EDITAL 

 
1. DA IDENTIFICAÇÃO:  
 
1.1. Centro: Ciências Médicas. 
  
1.2. Unidade: Faculdade de Odontologia.  
 
1.3. Departamento: Odontotécnica (MOT).  
 
1.4. Título do Projeto: 
MOT003 – PRÓTESE FIXA  
 
1.5. Disciplinas vinculadas ao Projeto: Prótese Fixa. 
 
1.6. Professores orientadores vinculados ao Projeto: 
            Prof. MÔNICA ZACHARIAS 
            Prof. JOSÉ CARLOS MAGALHÃES 
 
1.7. Número de vaga oferecida: 02. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES: 
  
2.1. Período : 03/03/2009 até  13/03/2009. 
 
2.2. Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 
inscrições). 
 
2.3. Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria (se houver): Aprovação na disciplina de Prótese 
Fixa. 
  
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO  
 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  
 
Ter cursado e aprovado a disciplina de Prótese Fixa 
 
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2009.  
 
4. DAS PROVAS.  
 
4.1. Data e Horário: 26/03/2009 (5°f) – 14:00 hs 
 
4.2. Local de realização: Faculdade de Odontologia UFF. 
  
4.3. Ementa relativa ao projeto objeto do concurso. 
 
Planejamento em Prótese Fixa 
Considerações periodontais em prótese fixa 
Preparo endodôntico de condutos radiculares com finalidade protética 
Restauração de dentes tratados endodonticamente 
Restaurações Provisórias 
Reabilitações dentárias por meio de coroas 
Moldagem, modelos e troqueis 
Seleção de cor 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 015 

 
Enceramento, fundição e soldagem 
 
4.4. Critérios de seleção. 
  
• Avaliação teórica sobre classificação dental, características que diferenciam os dentes superiores dos 
inferiores e características que definem o lado dos dentes. (peso 1) 
 
• Avaliação prática de identificação dos elementos dentários.(peso2) 
 
4.5. Bibliografia indicada.  
 
SHILLINBURG e KESSLER. Restauração protética de dentes tratados endodonticamente. 
 
SHILLINBURG. Fundamentos da Prótese Fixa 
 
PEGORARO. Prótese Fixa 
 
4.6. Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  
 
4.7. Critérios de desempate (com pontuação). 
 
• Maior média final na disciplina de Oclusão II (peso 2) 
• Maior coeficiente de rendimento. (peso 1) 
        
4.8. Instâncias de recurso: Departamento Odontotécnica.  
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 31/03/2009 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima estabelecido.  
  
 

Niterói, 20 de fevereiro de 2009. 
 

LEVI RIBEIRO DE A. JR 
Subchefe do Departamento de Odontotécnica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 016 

 
 

EDITAL PARA CONCURSO DE MONITORIA DA DISCIPLINA DE DENTÍSTICA PARA O 
ANO DE 2008 

 
1 DA IDENTIFICAÇÃO 
 
1.1. Centro de Ciências Médicas (CCM) 
1.2. Faculdade de Odontologia (CMO) 
1.3. Departamento de Odontotécnica (MOT) 
1.4. Título do Projeto: MOT101-Classificação de Black – Ilustração em Macromodelos e Apostila 
1.5. Disciplinas vinculadas ao Projeto: Dentística III e IV 
1.6. Professores orientadores vinculados ao Projeto: 

Prof. Dr. ALEXANDRE DE ARAÚJO LIMA BARCELLOS 
Prof. Dr. EDUARDO MOREIRA DA SILVA 
Prof. Dr. JOSÉ GUILHERME ANTUNES GUIMARÃES 
Profa. Dra. LAIZA TATIANA POSKUS 
Prof. GLAUCO BOTELHO DOS SANTOS 

 
1.7. Número de vagas oferecidas: 01 (uma) vaga 
 
2 DAS INSCRIÇÕES. 
 
2.1. Período: 03/03/2009 a 13/03/2009 
 
2.2. Local: no endereço eletrônico da PROAC (www.proac.uff.br – link inscrições). 
 
3.  DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria 

 
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2008. 
 
4. DAS PROVAS. 
 
4.1. Data e Horário 
 
Prova Escrita: dia 20/03/2009 às 13:30hs 
Prova Prática: dia 20/03/2009 às 15:00hs 
 
4.2 Material requerido para a realização da prova prática: manequim Prodens e todo o material 
necessário para confecção de preparo e restauração de um elemento posterior com resina composta 
(baseado nas listas de material solicitadas nas Disciplinas de Dentística III e IV) 
 
4.3 Local de realização 
 
Prova Escrita: Anfiteatro da Pós-Graduação em Dentística, 3°andar 
Prova Prática: Laboratório da Pós-Graduação em Dentística, 3°andar 
 
4.4 Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: Preparos dentários para restaurações indiretas. 
Coberturas provisórias. Restaurações Estéticas Indiretas. Restaurações de dentes tratados 
endodonticamente. 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 017 

 
4.5. Critérios de seleção: Os monitores serão selecionados por meio da realização de prova escrita, 
prova prática e entrevista, onde os professores irão avaliar os conhecimentos e o interesse do aluno, 
bem como sua vocação docente. Em caso de empate será considerada a maior nota obtida na prova 
prática. Caso o empate persista, será considerada a média final obtida na Disciplina de Dentística IV. Se 
ainda assim houver empate, será considerado o coeficiente de rendimento do aluno. 
 
4.6 Bibliografia indicada 
 
4.6.1.CHAIN, M.; BARATIERI, L.N.. Restaurações Estéticas com Resina Composta em Dentes 
Posteriores. 1 ed. Artes Médicas, 1998. 
4.6.2.MONDELI, J. Proteção do Complexo Dentinopulpar. 1 ed. Artes Médicas, 1998. 
4.6.3.BARATIERI, L.N. Odontologia Restauradora: Fundamentos e Possibilidades. 1 ed. Livraria 
Erditora Santos, 2001. 
4.6.4.ANUSAVICE, K. Materiais Dentários de Phillips. 10 ed. Guanabara Koogan, 1998. 
 
4.7 Nota mínima para aprovação: Serão aprovados os alunos que obtiverem média final igual ou 
superior a 7,00 (sete). 
 
4.8 Critérios de desempate 
 
O desempate será feito através:  
 
1º - da nota obtida na prova prática.  
2º - da média final obtida na disciplina de Dentística IV 
3º - do coeficiente de rendimento do aluno 
 
4.9 Instâncias de recurso: Recurso no prazo máximo de 72 horas após a divulgação do resultado no 
Departamento de Odontotécnica 
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 31/03/2009 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima estabelecido.  
  

 
Niterói, 20 de fevereiro de 2009. 

 
LEVI RIBEIRO DE A. JR 

Subchefe do Departamento de Odontotécnica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 018 

 
 

EDITAL 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO  
 
1.1. Centro de Ciências Médicas. 
1.2. Faculdade de Odontologia 
1.3. Departamento de Odontotécnica. 
1.4. Título do Projeto 
(MOT102) Utilização junto aos alunos e avaliação da apostila para acompanhamento das aulas 
 
1.5. Disciplinas vinculadas ao Projeto: 
        Materiais Dentários I 
 
1.6. Professores orientadores vinculados ao Projeto. 
         THALES RIBEIRO DE MAGALHÃES FILHO 
         KARIN DE MELLO WEIG 
 
1.7. Número de vagas oferecidas. 
        UMA 
 
2. DAS INSCRIÇÕES. 
 
2.1. Período. 
03/03/2009 até 13/03/2009 
 
2.2. Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 
inscrições). 
 
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 
 
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2008. 
 
4. DAS PROVAS. 
 
4.1. Data e Horário. 
        27/03/2009 as 9:00 horas 
 
4.2. Local de realização. 
       Faculdade de Odontologia 
 
4.3. Ementa relativa ao projeto objeto do concurso. 
 
Propriedades físicas e mecânicas dos materiais dentários, gessos odontológicos, hidrocolóides para 
moldagens, elastômeros para moldagens, godiva, pasta zinquenólica, resina acrílica, protetores 
pulpares, cimento fosfato de zinco, cimento ionômero de vidro, cimento policarboxilato, compômero. 
 
4.4. Critérios de seleção. 
       Prova escrita e entrevista 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 019 

 
4.5. Bibliografia indicada. 
 
- PHILLIPS – MATERIAIS DENTÁRIOS - ANUSAVICE – EDITORA:ELSEVIER – 
11°EDIÇÃO/2007 
- INTRODUÇÃO AOS MATERIAIS DENTÁRIOS – RICHARD VAN NOORT – EDITORA 
ARTMED – 2° EDIÇÃO/2004 
 
4.6. Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete). 
 
4.7. Critérios de desempate 
 
Coeficiente de rendimento da disciplina relacionada e se continuar o empate o Coeficiente de 
rendimento geral do aluno.  
 
4.8. Instâncias de recurso. 
Departamento de Odontotécnica 
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 31/03/2009 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima estabelecido.  
  

 
Niterói, 20 de fevereiro de 2009. 

 
LEVI RIBEIRO DE A. JR 

Subchefe do Departamento de Odontotécnica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 020 

 
 

EDITAL 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO  
 
1.1. Centro de Ciências Médicas. 
1.2. Faculdade de Odontologia 
1.3. Departamento de Odontotécnica. 
1.4. Título do Projeto 
       (MOT103) Projeto de monitoria da disciplina de materiais dentários I 
 
1.5. Disciplinas vinculadas ao Projeto: 
        Materiais Dentários I 
 
1.6. Professores orientadores vinculados ao Projeto. 
       THALES RIBEIRO DE MAGALHÃES FILHO 
        KARIN DE MELLO WEIG 
 
1.7. Número de vagas oferecidas. 
        UMA 
 
2. DAS INSCRIÇÕES. 
 
2.1. Período. 
03/03/2009 até 13/03/2009 
 
2.2. Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 
inscrições). 
 
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 
 
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2008. 
 
4. DAS PROVAS. 
 
4.1. Data e Horário. 
       27/03/2009 as 13:00 horas 
 
4.2. Local de realização. 
       Faculdade de Odontologia 
 
4.3. Ementa relativa ao projeto objeto do concurso. 
 
Propriedades físicas e mecânicas dos materiais dentários, gessos odontológicos, hidrocolóides para 
moldagens, elastômeros para moldagens, godiva, pasta zinquenólica, resina acrílica, protetores 
pulpares, cimento fosfato de zinco, cimento ionômero de vidro, cimento policarboxilato, compômero. 
 
4.4. Critérios de seleção. 
       Prova escrita e entrevista 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 021 

 
4.5. Bibliografia indicada. 
 
- PHILLIPS – MATERIAIS DENTÁRIOS  - ANUSAVICE – EDITORA:ELSEVIER – 
11°EDIÇÃO/2007 
- INTRODUÇÃO AOS MATERIAIS DENTÁRIOS – RICHARD VAN NOORT – EDITORA 
ARTMED – 2° EDIÇÃO/2004 
 
4.6. Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete). 
 
4.7. Critérios de desempate 
 
Coeficiente de rendimento da disciplina relacionada e se continuar o empate o Coeficiente de 
rendimento geral do aluno.  
 
4.8. Instâncias de recurso. 
Departamento de Odontotécnica 
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 31/03/2009 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima estabelecido.  
 
 

Niterói, 20 de fevereiro de 2009. 
 

LEVI RIBEIRO DE A. JR 
Subchefe do Departamento de Odontotécnica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 022 

 
 
 

EDITAL 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO:  
 
1.1. Centro: de Ciências Médicas. 
  
1.2. Unidade: Faculdade de Odontologia.  
 
1.3. Departamento: Odontotécnica.  
 
1.4. Título do Projeto:  
(MOT104) APRESENTAÇÃO DE DVD TEÓRICO SOBRE AS DIVERSAS TÉCNICAS DE 
MANIPULAÇÃO DO AMÁLGAMA 
 
1.5. Disciplinas vinculadas ao Projeto: Materiais Dentários II 
 
1.6. Professores orientadores vinculados ao Projeto: 
             Prof.LUISE GOMES DA MOTTA (0310889-MOT) 
             Prof.LENISE VELMOVTSKY (0311437 – MOT) 
 
1.7. Número de vaga oferecida: 01. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES: 
  
2.1. Período: 03/03/2009 até 13/03/2009. 
 
2.2. Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 
inscrições). 
  
2.3. Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria (se houver): Aprovação na disciplina de Materiais 
Dentários II 
  
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO  
 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  
 
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2008.  
 
4. DAS PROVAS.  
 
4.1. Data e Horário: 27/03/2009 (6°f) – 12:00 hs 
 
4.2. Local de realização: Faculdade de Odontologia UFF. 
  
4.3. Ementa relativa ao projeto objeto do concurso. 
 
Ementa relativa ao projeto do concurso: Propriedades físicas e mecânicas dos materiais dentários, 
amálgama de uso odontológico, adesivos dentinários, resinas compostas, cimentos resinosos, 
revestimento odontológico, fundição, ligas odontológicas, porcelanas, dentifrícios e enxaguatórios. 
 
  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 023 

 
 4.4. Critérios de seleção: 
 
Os monitores serão selecionados por meio de realização de prova escrita e entrevista, onde os 
professores irão avaliar os conhecimentos e o interesse do aluno, bem como sua vocação docente. 
 
- Em caso de empate será considerado o maior coeficiente de rendimento do aluno.Caso o empate 
persista, será considerado o maior coeficiente de rendimento na disciplina de Materiais Dentários II. 
 
4.5. Bibliografia indicada.  
 
PHILLIPS – MATERIAIS DENTÁRIOS - ANUSAVICE – EDITORA:ELSEVIER – 
11°EDIÇÃO/2007 
- MATERIAIS DENTÁRIOS RESTAURADORES DIRETOS – ALESSANDRA REIS –
EDITORA:SANTOS – 1° EDIÇÃO/2007 
- MATERIAIS DENTÁRIOS RESTAURADORES DIRETOS – ROBERT G. CRAIG – 
EDITORA:SANTOS – 11° EDIÇÃO/2004 
- INTRODUÇÃO AOS MATERIAIS DENTÁRIOS – RICHARD VAN NOORT – EDITORA 
ARTMED – 2° EDIÇÃO/2004 
 
4.6. Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  
 
4.7. Critérios de desempate (com pontuação). 
 
1º Coeficiente de rendimento do aluno 
2º - Média final em materiais II 
3º - Período que o aluno está cursando onde o aluno do período mais a frente terá preferência. 
        
4.8. Instâncias de recurso: Departamento Odontotécnica.  
 
Recurso no prazo máximo de 72 h após a divulgação do resultado no Departamento de Odontotécnica 
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 31/03/2009 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima estabelecido.  
 

 
Niterói, 20 de fevereiro de 2009. 

 
LEVI RIBEIRO DE A. JR 

Subchefe do Departamento de Odontotécnica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 024 

 
 

EDITAL 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO:  
 
1.1. Centro: de Ciências Médicas. 
  
1.2. Unidade: Faculdade de Odontologia.  
 
1.3. Departamento: Odontotécnica.  
 
1.4. Título do Projeto:  
(MOT105) APRESENTAÇÃO DE DVD TEÓRICO SOBRE AS ETAPAS DE CONFECÇÃO DA 
RESINA COMPOSTA NO TROQUEL 
 
1.5. Disciplinas vinculadas ao Projeto: Materiais Dentários II 
 
1.6. Professores orientadores vinculados ao Projeto: 
             Prof.LUISE GOMES DA MOTTA (0310889-MOT) 
             Prof.LENISE VELMOVTSKY (0311437 – MOT) 
 
1.7. Número de vaga oferecida: 01. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES: 
 
2.1. Período : 03/03/2009 até  13/03/2009. 
 
2.2. Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 
inscrições). 
  
2.3. Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria (se houver): Aprovação na disciplina de Materiais 
Dentários II 
  
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO  
 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  
 
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2008.  
 
4. DAS PROVAS.  
 
4.1. Data e Horário: 27/03/2009 (6°f) – 12:00 hs 
 
4.2. Local de realização: Faculdade de Odontologia UFF. 
  
4.3. Ementa relativa ao projeto objeto do concurso. 
 
Ementa relativa ao projeto do concurso: Propriedades físicas e mecânicas dos materiais dentários, 
amálgama de uso odontológico, adesivos dentinários, resinas compostas, cimentos resinosos, 
revestimento odontológico, fundição, ligas odontológicas, porcelanas, dentifrícios e enxaguatórios. 
 
 
 
 
      



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 025 

 
4.4. Critérios de seleção: 
 
Os monitores serão selecionados por meio de realização de prova escrita e entrevista, onde os 
professores irão avaliar os conhecimentos e o interesse do aluno, bem como sua vocação docente. 
 
- Em caso de empate será considerado o maior coeficiente de rendimento do aluno.Caso o empate 
persista, será considerado o maior coeficiente de rendimento na disciplina de Materiais Dentários II. 
 
4.5. Bibliografia indicada.  
 
PHILLIPS – MATERIAIS DENTÁRIOS - ANUSAVICE – EDITORA:ELSEVIER – 
11°EDIÇÃO/2007 
- MATERIAIS DENTÁRIOS RESTAURADORES DIRETOS – ALESSANDRA REIS –
EDITORA:SANTOS – 1° EDIÇÃO/2007 
- MATERIAIS DENTÁRIOS RESTAURADORES DIRETOS – ROBERT G. CRAIG – 
EDITORA:SANTOS – 11° EDIÇÃO/2004 
- INTRODUÇÃO AOS MATERIAIS DENTÁRIOS – RICHARD VAN NOORT – EDITORA 
ARTMED – 2° EDIÇÃO/2004 
 
4.6. Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  
 
4.7. Critérios de desempate (com pontuação). 
 
1º Coeficiente de rendimento do aluno 
2º - Média final em materiais II 
3º - Período que o aluno está cursando onde o aluno do período mais a frente terá preferência. 
        
4.8. Instâncias de recurso: Departamento Odontotécnica.  
 
Recurso no prazo máximo de 72 h após a divulgação do resultado no Departamento de Odontotécnica 
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 31/03/2009 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima estabelecido.  
 

 
Niterói, 20 de fevereiro de 2009. 

 
LEVI RIBEIRO DE A. JR 

Subchefe do Departamento de Odontotécnica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 026 

 
EDITAL 

 
1. DA IDENTIFICAÇÃO  
 
1.1. Centro. CCM 
1.2. Unidade. FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFF 
1.3. Departamento. MOT 
1.4. Título do Projeto.” Montagem no Articulador Semi Ajustável e Sua Utilização Clínica” 
1.5. Disciplinas vinculadas ao Projeto. OCLUSÃO I (MOT106) 
1.6. Professores orientadores vinculados ao Projeto.    
       Professora: RITA DE CASSIA MARTINS MORAES  
        Professor: VLADI DE OLIVEIRA GUIMARÃES JUNIOR 
 
1.7. Número de vagas oferecidas. 02 (duas) 
 
2. DAS INSCRIÇÕES. 
 
2.1. Período.  03/03/2009 a 13/03/2009. 
 
2.2. Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 
inscrições). 
 
2.3. Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria (se houver) TER CURSADO E TER SIDO 
APROVADO EM  OCLUSÃO I 
 
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. TER SIDO 
APROVADO NA DISCIPLINA COM CR IGUAL OU SUPERIOR A SETE (7,0) 
 
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2008.  
 
4. DAS PROVAS. 
 
4.1. Data e Horário. 27/03/2009 (6°f) – 12:00 hs 4.2-  
Local de realização. FACULDADE DE ODONTOLOGIA da UFF 
 
4.3. Ementa relativa ao projeto objeto do concurso. SISTEMA ESTOMATOGNÁTICO, 
ARTICULADORES, NEURO ANATOMIA FUNCIONAL E FISIOLOGIA DO SISTEMA 
MASTIGATÓRIO, POSIÇÕES MANDIBULARES, MECÂNICA DOS MOVIMENTOS 
MANDIBULARES, MORFOLOGIA OCLUSAL, DETERMINANTES DA OCLUSÃO, ESCOLAS 
DE OCLUSÃO 
 
4.4. Critérios de seleção. PROVA ESCRITA 
 
4.5. Bibliografia indicada. 
  
MACIEL, Roberto Molina. ‘Oclusão e ATM”; MOLINA, Omar Franklin. Fisiologia Craniomandibular;  
OKESON, Jefferey P. “Fundamentos de Oclusão e Desordens Temporomandibulares”;  
SANTOS Jr., José Fernandes. “Oclusão Noções e Conceitos Básicos” 
4.6- Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete). 
4.7- Critérios de desempate (com pontuação).  
O MAIOR CR 
 
4.8. Instâncias de recurso. DEPARTAMENTO DA ODONTOTÉCNICA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 027 

 
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 31/03/2009 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima estabelecido.  
  

 
Niterói, 20 de fevereiro de 2009. 

 
LEVI RIBEIRO DE A. JR 

Subchefe do Departamento de Odontotécnica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 028 

 
 

PROGRAMA DE MONITORIA 
 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO:  
 
1.1. Centro: de Ciências Médicas. 
  
1.2. Unidade: Faculdade de Odontologia.  
 
1.3. Departamento: Odontotécnica.  
 
1.4. Título do Projeto:  
(MOT107) - ELABORAÇÃO DE APOSTILA PARA APRENDIZAGEM DE ESCULTURA 
DENTAL PELO MÉTODO DO ENCERAMENTO PROGRESSIVO  
 
1.5. Disciplinas vinculadas ao Projeto: Oclusão II. 
 
1.6. Professores orientadores vinculados ao Projeto: 
             Prof. LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR.  
 
1.7. Número de vaga oferecida: 01. 
  
2. DAS INSCRIÇÕES: 
  
2.1. Período: 03/03/2009 até  13/03/2009. 
 
2.2. Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 
inscrições). 
  
2.3. Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria (se houver): Aprovação na disciplina de Oclusão 
II. 
  
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO  
 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  
 
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2008.  
 
4. DAS PROVAS.  
 
4.1. Data e Horário: 27/03/2009 (6°f) – 12:00 hs 
 
4.2. Local de realização: Faculdade de Odontologia UFF. 
  
4.3. Ementa relativa ao projeto objeto do concurso. 
  
• Classificação dental 
• Morfologia Dental 
• Conhecimento da técnica de enceramento progressivo 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 038 05/03/2009  SEÇÃO IV                               PÁG. 029 

 
4.4. Critérios de seleção. 
 
•  Avaliação teórica sobre classificação dental e morfologia oclusal (peso 1) 
• Avaliação prática: Confecção do enceramento progressivo em 01 (um) elemento dentário (peso3) 
 
4.5. Bibliografia indicada.  
 
• Cantisano, W.; Palhares, W.R.; Santos, H.J. anatomia Dental e Escultura. Editora Guanabara Koogan. 
• Vieira, G. F. e cols. Anatomia de Dentes Permanentes. Editora Santos. 
 
4.6. Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  
 
4.7. Critérios de desempate (com pontuação). 
 
• Maior média final na disciplina de Oclusão II  
• Maior coeficiente de rendimento  
          
4.8. Instâncias de recurso: Departamento Odontotécnica.  
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 31/03/2009 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima estabelecido.  
  

 
Niterói, 20 de fevereiro de 2009. 

 
 

LEVI RIBEIRO DE A. JR 
Subchefe do Departamento de Odontotécnica 

# # # # # # 


